



stałość wiary, żarliwość religijna, i pragnienie zasłużenia gorącymi modłami na łaskę Pana, które mi to przyniosły, tak potrzebnymi w tym mianowicie czasie, enota synów kścioła celować powinna. Ponieważ usilnie pragniemy Wielebny Bracie! aby się dowiedzieli ci ukochani synowie i ukochane w Chrystusie córki, jak wysoko cenimy ich pobożność i wiarę, listami ich udowodnioną, dla tego ponieważ nie było dopisu, abyśmy do któregośkolwiek jednego z nich list nasz adresowali, tobie polecamy, abyś w imieniu naszym usiłował stać się wobec nich wszystkich głosem uczuć Naszej miłości ojcowskiej, oraz wdzięczności, z jaką ich synowskie wyrzucenia przyjmujemy. Ufaję jak najmocniej, że będzie to dla nich zachętą, aby za Nas Majestat Boski gorąco błagać nie przestawali, prosimy Boga, aby na nich zła dary łaski niebieskiej i jako ich wróżbę błogosławieństwo apostołskie wszystkim wspaniałomyślnym wiernym i każdemu za osobną miłością udzielamy. Korzystajcie chętnie Wielebny bracie! z tej sposobności, aby ci wyrazić i stwierdzić szczególną Naszą życzliwość, której również zakładem niechaj będzie błogosławieństwo apostołskie, które z wszelkiej niebieskiej opieki życzeniem, z całym sercem uczuciem miłościwie ci przesyłamy.

Dan w Rzymie u s. Piotra d. 25 marca 1871 r.  
Papieża Naszego dwudziestego piątego.

Papież Pius IX.  
Wielebnemu Bratu Marianowi Arcybiskupowi ateńskiemu Nuocyszowi apostołskiemu w Wiedniu (w Austrii).

W Dzienniku Poznańskim znajdujemy następujące rozporządzenie wydane przez ks. Arcybiskupa Ledochowskiego do duchowieństwa archidiecezyi Gnieźnieńskiej i Poznańskiej:

S. p. poprzednik Nasz, ks. arcybiskup Przytuński, rozporządzeniem z dnia 29 stycznia 1863 r. zakazał Duchowieństwu archidiecezalnemu podawać do pism publicznych bez poprzedniej swojej aprobacyi wszelkich obwieszczeń, któreby zakres zwyczajnych administracyjnych uwadomień przechodziły.

W ostatnich czasach poważyli się niektórzy kapłani, na powyższe rozporządzenie i na świętość swego powołania niebacznij, jakkolwiek dzięki Bogu w małej liczbie, ogłaszać, i to w piśmie nierządzącym się duchem katolickim, bądź obwieszczenia, bądź artykuły, które zarówno winnemu Zwierzchności Duchownej uszanowaniu jak sianiem rozterek między współpracą miłości chrześcijańskiej i przynależnemu zacyim kapłanem szacunkowi uobięzają, a tem samem obałamucali umysł i serca wiernych. Zmuszeni już nawet byliśmy poskromić kościelnymi karami najuczalsze jednego kapłana wystąpienie.

Aby zaś na przyszłość i sobie i Duchownym oszczędzić tej bolesnej ostateczności i złemu zapobiedz, zanim większe przybierze rozmiary, przypominamy niniejszym Duchowieństwu archidiecezalnemu wyżej wziankowane rozporządzenie Arcybiskupa z dnia 29 stycznia 1863 r., ponawiamy je i zgodnie z przepisami powszechnego prawa kościelnego zakazujemy duchownym, pod zagrożeniem odpowiedniej kary, ogłaszać drukiem bez Naszego lub Konsystorza Naszego pozwolenia jakichkolwiek bądź obwieszczeń, odezw lub artykułów, z wyjątkiem tych, które w rozporządzeniu z roku 1863 są uznane za dozwolone.

Poznań, dnia 3 kwietnia 1871.  
Arcybiskup Gnieźnieński i Poznański  
Mieczysław.

Ks. Maryański.

Ministerstwo skarbu mianowało Tymczasowego sekretarza skarbowym a Józefa Łobosia komisarza 2ej klasy, tymczasowym komisarzem 1ej klasy.

Minister sprawiedliwości mianował auskultanta Dobiesława Szameita adjuntem sądu powiatowego w Tyczynie.

**Wiedeń 20 kwietnia.** Sprawozdanie z ostatniego posiedzenia Izby deputowanych przesyłamy wczoraj na przyczeniu trzech deputowanych, którzy zapowiedzieli poprawki podczas dyskusji nad ustawą notaryalną. Ponieważ dyskusję główną zupełnie pominięto, wnioś wice zarząd dep. Dr Zaillner, aby §§ 3 i 4 o zdolności egzekucyjnej aktów notaryalnych zupełnie wyrzucić, gdyż są to przepisy czysto procesualne, nienależące do ustawy notaryalnej, lecz do procedury cywilnej, która winna skreślić, jakie dokumenta służąć mogą za tytuł do egzekucyi.

Za zatrzymaniem obu tych paragrafów przemawiali prócz zastępcy rządu bar. Sacken, także deputowani Sturm, Dinstl i Glaser. Starali się oni wykazać, że ustawa w mowie będąca ma na celu rozszerzyć notaryat pod każdym względem i podnieść go tak do stanowiska, jako też i znaczenia, a z tego powodu należy konsekwentnie stosować środki do osiągnięcia tego celu służące. Za poprawką przemawiał Dr Knoll.

Podczas głosowania Izba oświadczyła się za zatrzymaniem obu tych paragrafów.

Następnie Dr Zaillner uzasadnił drugą swą poprawkę wniesioną do §. 6, który wylicza warun-

ki, pod jakimi otrzymać można posadę notaryusza. Ostatni punkt tego paragrafu mówi, że kandydat winien się wykazać czteroletnią praktyką sądową. Dr Zaillner wnioś, aby w końcu dodać: lub pięcioletniem rzeczywistym wykonywaniem adwokatury.

Za wnioskiem tym przemawiał dep. Dr Sturm, sprzeciwiał mu się bar. Sacken i sprawozdawca, podczas głosowania przyjęto jednak § 6 z poprawką Dra Zaillnera.

Dep. Dr Perger wnioś przy § 19, który wylicza wypadki, kiedy urząd notaryusza ustaje, aby dodać jeszcze, iż każdy notaryusz, nad którego majątkiem rozpisano konkurs, *eo ipso* traci swój urząd.

Wnioski temu sprzeciwiał się Dr Dinstl i sprawozdawca, mimo to jednak przyjęto § 19 z poprawką Dra Pergera.

Na tem dyskusję przzerwano, która ma być w piątek dalej prowadzona. Porządek dzienny posiedzenia piątkowego jest następujący:

1) Wybór jednego sekretarza.

2) Wybór 15 członków do komisji mającej się zająć zbadaniem ustawy o obronie krajowej dla Tyrolu i Vorarlbergu.

3) Wybór 9 członków do komisji mającej się zająć rewizyją ustawy prasowej.

4) Pierwszy odczyt przedłożenia rządowego co do projektu ustawy o pensjach i stanowiskach urzędników przy bibliotekach uniwersyteckich i szkolnych, oraz o emeryturach wdów.

5) Dalszy ciąg dyskusyi o ustawie notaryalnej.

6) Drugi odczyt ustawy o dalszym poborze podatków do końca miesiąca maja b. r.

— Urzędowa *Wiener Abendpost* pisze co następuje:

*Pesti Naplo*, a za nim niektóre dzienniki wiedeńskie zatrudniają się pewnym wpływem, jaki wywierać ma ministerstwo spraw zagranicznych na prasę zagraniczną co do broszury, o której wiele mówiono w ostatnich czasach. Upoważnieni jesteśmy stanowczo oświadczyć, że w sferze kompetentnej zaraz po ukazaniu się wspomnianej broszury wydano rozkaz, który ściśle wypełniono, aby objawienie zdania o tem piśmie pozostawić wyłącznie opinii publicznej bez wywierania na nią jakiegokolwiek wpływu.

— Wczoraj podaliśmy na tem miejscu zdania dzienników węgierskich o nominacyi p. Grocholskiego. *Ungar Lloyd* wraca dzisiaj znowu do tego przedmiotu i zamieszcza artykuł, z którego ciekawie wyjmujemy ustępy:

„W Wiedniu oburzają się na nominację ministra nowego, a we Lwowie przyjmują tę wiadomość z zadowoleniem, ponieważ widzą w niej skłonność do zaspokojenia życzeń narodowych. Polak ma inną tradycję; minister polskiej narodowości jest sercu jego bliższym, niż największy geniusz polityczny, jakim przeziwała firma narodoła chciałaby oszczędzić. Reprezentacje on wlaśnie inną osobowość ludową. Chocby jej filozof kultury niższy lub wyższy chciał nadać stopień między obecnymi narodami, choćby hr. Bismark przykreimi sztychami słowy ogłaszał Polakom w sejmie niemieckim — którzy nigdy tak licznie się tam nie gromadzili, jak po wielkich zwycięztwach Niemiec — nowy *finis Poloniae*! mimo to osobowość polska jest, a duch niemiecki powinien przedewszystkiem być sprawiedliwym dla innych narodowości...”

Polakom odmówiono jednocy i potęgi; jest to skutek nieszczęśliwy, jakie w tak wysokim stopniu nie dotknęło żadnego narodu w Europie; nie dziw więc, że Galicyjanin całe swe zbawienie widzi w wolności, owej dźwigni, popierającej narodowość jego w Austrii...”

Spełnienie słusznych życzeń ludów słowiańskich w Austrii da się naszym zdaniem pogodzić z supremacyją kultury niemieckiej, i żałowaliśmy bardzo, że Niemcy w Austrii dłużej niż przez pięć lat wszelkie zawodziły oczekiwania. Prawie każdy odcień ich stronnictw raz lub kilkakrotnie był u steru, i wobec całego świata dostarczył tylko dowodu, że nie mogli się powstrzymać od przeniesienia na ziemię austriacką niezgodę usuniętych w państwie niemieckim. Do tego stopnia nawet doszło, że w niektórych listach wiedeńskich dzienników zagranicznych znów piszą o przeniesieniu supremacyi w Przedlitawii z Niemców na Słowian, jako o przedwidzianej myśli „czynności zbawiającej państwo”, „ponieważ mniej można wątpić o lojalności Słowian”. Są to tylko wyrażenia chwilowej rozpacz; ale że się w ogóle z nimi spotkać można, jest to charakterystyczną cechą czasu. Nie raz stronnictwo niemieckie stojąc u steru, miało sposobność zobowiązać sobie Galicyję, a teraz widzi się wobec niej prawie zupełnie obcem...”

Numinacya ministra nowego jest dla tego stronnictwa, jak samo przynajmniej, niespodzianką. Niespodzianką jest każdy czyn dla tego, który się nigdy zdobyć nie mógł na czyn.

## R o s y a .

*Petersburskija Wiedomosti* rozbiierając broszurę *Russland und Deutschland*, odpiarają idee państwotwórcze Rosyi i wysławiają się z państwotwórczym. Jest to manewr często powtarzany przez Moskalki, niemniej wszakże ciekawymi są uwagi pomienionego dziennika, i dla tego zamieszczamy wazniejsze ustępy artykułu:

Wydając je z kolei, wynajdzie się przywileje one i nadania wpisane o wiele wcześniej niż za Stau. Augusta... A z takich źródeł pewniejszych można utworzyć kodeks dyplomatyczny, który stanie się zakonem dziejopisarstwa. Kodeks jest koroną badań, lecz nie podwalną badań; kodeks, korona badań, jest podwalną dziejów. Powinien być bez „ale”.

„Ze zaś „zapiski sądowe” one, nie zawierają rzeczy błahych, że objaśniają zdarzenia wazniejsze niż przykupo wioski jakiej, lub darowiznę młyną, nie wydatnione w nich życie społeczeństwa; niechaj objaśnią rzut oka na najwazniejsze księgi grodu lwowskiego, które nie czytawszy, wydawnictwo upodobała w przedmowie, wynosząc swoje odpisy klasztorne.

Księgi grodzkie lwowskie sigają r. 1439. Władysław (Warneńczyk) 17-letni wyszedłszy z pod opieki, rozpoczął panowanie gromięc heretyki. Melsztyńskiego zwłoki drgające potępił wyrok surowy, a w Poznaniu z wyroku biskupiego gorzało w żywo palenicy pięciu księży czeskich zdobytych w Zbąszynie.

Na Rusi ledwo że wygasły zgłiszca tatarskie Sachmata, mogły Buczaczkowi Michała i szlachoty innej polegić, ledwo że pozostawiały w Włodkowi Sulimczykowi ledwo co się zagoi palec urażony żywo z pierścieniem na pobjowisku. Okazawał

on go ludziom (Długoszowi...), wnosząc kaplicę we Lwowie na podziękowanie Bogu za ocalenie życia. Madziary zjechali do Krakowa, zapraszając króla do przyjęcia korony Sw. Szczepana, a na Litwie z ręki Litwinów i Rusinów oburzonych padł wielki ksiądz Zygumunt, i wszczęła się walka między stronnikiem króla a synem zabitego i Swidrigałą.

Król wyjeżdżając na Węgry, Buczaczkowi Teodorowi powierzył Kamieniec Podolski, a Buczaccki Murzył był starostą kołomyjskim, niebawem i śniatyńskim. Jan z Czyżewa kasztelan krakowski jako namiestnik króla JMei z końcem sierpnia 1440 r. zagajają sądy grodzkie we Lwowie w których zasiadają: Tarnowski Rafał wielkorządca Rusi, Odrowąż Piotr wojewoda i starosta lwowski, obok Leszczyńskiego Jędrzeja, który znów najwyraźniej pisze się *wojewoda castri leopolensis*. Sądzi sprawy Bydłowski sędzia grodzki. Starostą zaś wyręcza Cebrowski Piotr z Zabokruk.

— Między stronami: Buczaczkowi Michała pozycja Chomętowski, a Teodora skazuje sąd na zapalenie 30 kop groszy, Grzegorzowi z Krosna... — Odrowąż Piotr dług znaczny zaciąga u Kalfy żyda z Kaffi goszczącego we Lwowie, który za się 100 kop groszy szerokiach praskich dłużeń kupcowi Aniołowi Włochowi z Genuy.

— Kupcy z Węgier i Włoch, sprzedają sukna i zastawiają u Żydów i Ormian lwowskich...

(Dokończenie nastąpi).

Delę artykuł dowodzi potrzeby, aby Austrya stała się państwem słowiańskim; powiada, że samodzielną Austrya jest podporą dla interesów rosyjskich i pewną gwarancją przeciw Niemcom. Niemcy gdyby pochłonęły Austryę, lub złączyły się z nią przeciw Słowianom, mogłyby ścisnąć Rosyję żelazną obręczą, odciąć od obu mórz i w rzeczywistości dokonać dawnych marzeń plemienia nieurockiego, pozabawił Rosyę wszelkiego udziału i znaczenia w sprawach europejskich. W naszym interesie, mówią *Peters. Wiedom.*, leży zachowanie Austrii w obecnym stanie, nawet jej wzmocnienie, ale z przeważnie słowiańskim charakterem... Słowiańskie narody Austrii nie marzą wcale o zlanii się z nami w jedno polityczne ciało, i nam one całkiem niepotrzebne. Ale jeśli pod nieścisłym wyrażeniem państwa mamy rozumieć całość i nienaruszenie cesarstwa austriackiego, zasługę tej monarchii od napaści ze strony Niemiec, to zapewne inna kwestya, tylko że nienarodoła słowiańska, ale czysto polityczna i międzynarodowa. W tem znaczeniu państwa uważa artykuł wraz z broszurą *Russland und Deutschland* za mocną broszurę zawiąkania pomiędzy Rosyją a Niemcami i to może rychłej niż się teraz zdawać może. — Biskup Kuziemski dostał od Cara order Sw. Anny 1ej klasy.

## Pogląd na teatr wojny.

(Ciąg dalszy).

Nastąpiło wreszcie w d. 5 stycznia od dawna zapowiadane a ciągle odwołane bombardowanie fortów paryskich. Bezpośrednio po zajęciu Mont Avron zaczęto ostrzeliwać, jakieśmy już nadmienili, wschodni front fortyfikacyi Paryża, a następnie w d. 5 tym forty Issy, Vanvres i Montrouge, oraz ufortyfikowane pozycye Villejuif i Point du Jour. Ze strony francuskiej forty i baterie silny prowadził ogień, lecz kulę padały zrazu w pustą przestrzeń, nie wyrządzając żadnej prawie nieprzyjacielowi szkody. Widocznie artylerzyści francuscy nie wyznawali byli jeszcze odległości stanowisk nieprzyjacielskich.

Dzień rozpoczęcia bombardowania był mroźny i mglisty; pomimo tego król Wilhelm wraz z książętami jakby w chwili inauguracyi jakiego festynu, zgrupowali się na krańcu wzgórzy, które od St. Cloud ciągną się wznosząc stopniowo ku Sevres, Bellevue, Meudon, aż do skrzytu Sekwany pod Clamart, i z tamtąd jakby z łoża, z której przejeżdżałby można całą scenę aż do wnętrza Paryża, przylądali się tragicznemu widowisku, śledząc ciekawie jego przemiany. I Paryż nie uczuwał zrazu całej grozy, jakiej zapowiedzią było bombardowanie, mniemano tam bowiem, że kule nieprzyjacielskie nie zdołają dosięgnąć wnętrza miasta, a dla zdobycia fortów trzeba było nieprzyjacielowi przystąpić do regularnego ich ataku, utworzyć poprzodno przypyki, paralele, i zataczać baterie wylomowe, co byłoby wymagało nader długiego czasu.

Nazajutrz dzień był jasny i pogodny tak, iż gołem okiem król z swojej werandy dojrzeć mógł kopuły panteonu. Mont Valerien jak w dniu poprzednim, miał morderczy ogień na St. Cloud, zwracając go niekiedy ku Bougival i Vauresson, pomimo że z tych punktów działa pruskie nie odpowiadały. W ataku artyleryjskim na St. Cloud a szczególnie na działa pruskie przed nim ustawione, popierały Mont Valerien, jak w pierwszym dniu bombardowania, cztery baterie pod Point du Jour i działa po obu stronach wodociągu. Ostatnie, jako też działa pod Point du Jour, rzucali pociski aż po za okrug Sekwany do wyżyny pod Meudon. Z Isy nie padł już od godziny 10 1/2 żaden strzał; Isy przy (mury łączne) tej wysuniętej warowni i wały stoków przy rowach (skarp) okazywały tu i owdzie szczeliny w otoczeniach kamiennych. Francuzi cofnawszy wtedy z fortu Issy swe działa, odkryli nowe baterie między Issy a Vanvres, oraz między Vanvres i Montrouge bliżej pasu obłężniczego. Ogień z fortu Vanvres był mało znaczący, lecz fort Montrouge toczył gwałtowną walkę na działach z szafcem bawarskim pod Moulin La Tour. Na Clamart, miejsce najbliższe na lewym skrzydle szafca bawarskiego, położone na wzgórzu u stóp lewego krańca Sekwany, miałali Francuzi najwięcej granatów. Ze strony francuskiej trzy można było rozróżnić kierunki strażów: jeden na St. Cloud z bocznym zwrotem ku Sevres, drugi na Meudon, trzeci na Clamart i Plessis-Piquet. Baterie pruskie strzelały głównie na Point du Jour i skrzydłowe jego baterie nad tamą kolejową wodociągu, dalej na strzelnicę Issy, a w końcu po nad Issy na mury Paryża, i to tak skutecznie, że w okolicy Point du Jour paliło się wewnątrz miasta już o godzinie 2 1/2 po południu w dwóch miejscach.

W pierwszym dniu bombardowania zginęło ze strony pruskiej 15 żołnierzy i 4 oficerów, skutkiem pęknięcia granatu pod parkiem artyleryi obłężniczej, w d. 2 padło pod Plessis-Piquet 11 żołnierzy pruskich, a pod Meudon aż do chwili zmłknienia bombardowania, co nastąpiło o godzinie 7 1/2 wieczorem, był tylko jeden żołnierz ranny czerepem granatu. Straty w tych dwóch dniach ze strony francuskiej, jakkolwiek licznie nie

były podane, lecz równie miały być mało znaczne. W dniu, w którym oblegający rozpoczęli bombardowanie fortów paryskich, stoczyła bańska dywizya generała Glimera z 14 korpusu, walkę pod Rioz na drodze z Vesoul do Besancon z przednią strażą armii generała Bourbakiego. Oddział ten rekonesansowy francuski odparty został przez półtory brygady niemieckiej, 2 baterie i jeden szwadron ku Vellefaux na północ od Rioz.

Nazajutrz 6go stycznia zasła między 2gą armią (Księcia Fryderyka Karola) a armią generała Chanzego potyczka pod Vendome, która toczyła się dni następnych (7 i 8go) w kierunku Mans. W nocy z d. 5go na 6ty dywizye 2giej armii wystawione przeciw armii generała Chanzy, ruszyły przez Vendome, uderzyły pod St. Cyr na dwa korpusy nieprzyjacielskie posuwające się naprzód, i po uporczywej walce przerzuciły je na powrót po za Aray, poczem wzięły to stanowisko jako też równocześnie Montreuil. Generał Jauffroy, który dowodził tym oddziałem zmuszony opuścić owe pozycye po nad Loarem, wkrótce otrzymał posiłki, którymi dowodził generał Courten i w tedy przeważała się korzyść na stronę Francuzów. Odparli oni po małym starciu pod Villeporech nieprzyjaciela aż po Amand, gdzie wśród nocy wkroczyli. W d. 7 ciągnęły się dalej walki wśród posuwania się obu stron walczących w kierunku Mans, mianowicie przez Nogent-le-Retro, Sarge, Savigny, La Chartre. Walki te były prowadzone obustronnie z wielką zaciętością, dowodził także raport pruski, który stwierdza że straty po stronie armii 2giej były znaczne. W d. 8ym kolumny Chanzego postępowały coraz dalej w stronę zachodnią i oparły się w okolicy Mans, gdzie później zaszły krwawe walki, o których z kolei nadmienimy później.

W d. 8ym we wschodnio-południowej części teatru wojny startł się zwycięzko oddział pułkownika Dannenberg pod Montbard z hucem ochotników Garibaldiowskich, a na wschodnim krańcu w pobliżu Belfortu w d. 9ym generał Werder posuwając się na Villersexel, napotkał skrzydło 20go korpusu francuskiego którym dowodził generał Clindcamp, uderzył nań i zdobył to miasteczko, wzięwszy w niewolę 300 żołnierzy, 2 sztaboficerów i 14 oficerów.

Powysze korzyści Niemców w tej stronie zaszły, zanim się połączyły z korpusem Werdera będące w pochodzie rozporządzone siły zbrojne pruskie. Niepojętem się wydaje przeto, jakim powodem przypisać należy tę okoliczność, że siły generała Bourbakiego o wiele liczniejsze od sił generała Werdera, zamiast działać zaczepnie i korzystać z swej przewagi, nawet odporne działając, nie zdołali zwycięzko stawić czoła nieprzyjacielowi.

Zwycięstwa pruskie, które w ciągu całej kampanii prawie nieprzerwanie następowały po sobie — gdyż drobne korzyści taktyczne jakie bardzo rzadko odnosili Francuzi i to bez żadnego ich wpływu na rozwój strategiczny, w rachubę brane być nie mogą — przypominają owego gracza w znaczone karty, który mając całą grę zawisłą od swej woli w rękach, nieprzemienne korzysta z swego z góry obliczonego zwycięstwa. I Prusacy grali, rzecz można, w znaczone karty; znając wśród wszystkie błędy i słabości narodu z którym występowali do walki, starali się oni zbadać wpród każdy najdrobniejszy szczegół jego organizacyi i siły, śledzić je wszędzie i zawsze i nie nie stawiając na hazard, wtedy dopiero przystępowali do czynu, gdy z matematyczną pewnością naprzód widzieć mogli jak na dłoni rezultat.

(Dalszy ciąg nastąpi).

były podane, lecz równie miały być mało znaczne.

W dniu, w którym oblegający rozpoczęli bombardowanie fortów paryskich, stoczyła bańska dywizya generała Glimera z 14 korpusu, walkę pod Rioz na drodze z Vesoul do Besancon z przednią strażą armii generała Bourbakiego. Oddział ten rekonesansowy francuski odparty został przez półtory brygady niemieckiej, 2 baterie i jeden szwadron ku Vellefaux na północ od Rioz.

Nazajutrz 6go stycznia zasła między 2gą armią (Księcia Fryderyka Karola) a armią generała Chanzego potyczka pod Vendome, która toczyła się dni następnych (7 i 8go) w kierunku Mans. W nocy z d. 5go na 6ty dywizye 2giej armii wystawione przeciw armii generała Chanzy, ruszyły przez Vendome, uderzyły pod St. Cyr na dwa korpusy nieprzyjacielskie posuwające się naprzód, i po uporczywej walce przerzuciły je na powrót po za Aray, poczem wzięły to stanowisko jako też równocześnie Montreuil. Generał Jauffroy, który dowodził tym oddziałem zmuszony opuścić owe pozycye po nad Loarem, wkrótce otrzymał posiłki, którymi dowodził generał Courten i w tedy przeważała się korzyść na stronę Francuzów. Odparli oni po małym starciu pod Villeporech nieprzyjaciela aż po Amand, gdzie wśród nocy wkroczyli. W d. 7 ciągnęły się dalej walki wśród posuwania się obu stron walczących w kierunku Mans, mianowicie przez Nogent-le-Retro, Sarge, Savigny, La Chartre. Walki te były prowadzone obustronnie z wielką zaciętością, dowodził także raport pruski, który stwierdza że straty po stronie armii 2giej były znaczne. W d. 8ym kolumny Chanzego postępowały coraz dalej w stronę zachodnią i oparły się w okolicy Mans, gdzie później zaszły krwawe walki, o których z kolei nadmienimy później.

W d. 8ym we wschodnio-południowej części teatru wojny startł się zwycięzko oddział pułkownika Dannenberg pod Montbard z hucem ochotników Garibaldiowskich, a na wschodnim krańcu w pobliżu Belfortu w d. 9ym generał Werder posuwając się na Villersexel, napotkał skrzydło 20go korpusu francuskiego którym dowodził generał Clindcamp, uderzył nań i zdobył to miasteczko, wzięwszy w niewolę 300 żołnierzy, 2 sztaboficerów i 14 oficerów.

Powysze korzyści Niemców w tej stronie zaszły, zanim się połączyły z korpusem Werdera będące w pochodzie rozporządzone siły zbrojne pruskie. Niepojętem się wydaje przeto, jakim powodem przypisać należy tę okoliczność, że siły generała Bourbakiego o wiele liczniejsze od sił generała Werdera, zamiast działać zaczepnie i korzystać z swej przewagi, nawet odporne działając, nie zdołali zwycięzko stawić czoła nieprzyjacielowi.

Zwycięstwa pruskie, które w ciągu całej kampanii prawie nieprzerwanie następowały po sobie — gdyż drobne korzyści taktyczne jakie bardzo rzadko odnosili Francuzi i to bez żadnego ich wpływu na rozwój strategiczny, w rachubę brane być nie mogą — przypominają owego gracza w znaczone karty, który mając całą grę zawisłą od swej woli w rękach, nieprzemienne korzysta z swego z góry obliczonego zwycięstwa. I Prusacy grali, rzecz można, w znaczone karty; znając wśród wszystkie błędy i słabości narodu z którym występowali do walki, starali się oni zbadać wpród każdy najdrobniejszy szczegół jego organizacyi i siły, śledzić je wszędzie i zawsze i nie nie stawiając na hazard, wtedy dopiero przystępowali do czynu, gdy z matematyczną pewnością naprzód widzieć mogli jak na dłoni rezultat.

(Dalszy ciąg nastąpi).

## Kronika miejscowa i zagraniczna.

**Kraków 21 kwietnia.** Ze zbliżającą się wiosną rozpocząć się mają roboty około odnowienia Sukiennic, co tem jest naglejsze, iż dach tego budynku mocno uszkodzony, nie przetrwałby pewnie przyszłej zimy. Fundusz przeznaczony na ten cel ze strony sejmii, inny uchwalony przez Radę państwa, oraz dary na ten cel złożone pozwalają przystąpić do rozpoczęcia dzieła odnowy tego zabytku budownictwa. Wczoraj odbyła komisya sukiennicza posiadzenie pod przewodnictwem prezydenta miasta Dr Dietla i uchwalila wejść w ostateczne porozumienie z autorem projektu odnowy, uwięzionego na konkursie, hr. Konstantyn Platerem, autorem znanego na tutejszej wystawie planu nowego ratusza wiedeńskiego i wielu innych budowli monumentalnych.

— Izba handlowo-przemysłowa w Krakowie wybrała na rok bieżący ponownie jednocy głosem p. Teodora Baranowskiego prezesem, a p. Juliusza Augusta Johna wiceprezesem.

— Dań w południe odbył Dr Gustaw Roszkowski, Warszawianin, w *Collegium juridicum* wykład publiczny celem uzyskania docentury z filozofii prawa.

— Ny wystawę sztuk pięknych przybyły następujące rzeźby: Wiktora Brodzkiego głowa Chrystusa z marmuru karraryjskiego; Gadomskiego w Krakowie popiersie kobiety z marmuru białego; Święckiego tytu ludu naszego i żebraki z gliny.

Ostatnie dzieło Artura Grottgera, nazwane przez niego „Teślnotą” zostanie na wystawie tutejszej tylko przez maj, a Kossaka „Stado Hetmańskie” już tylko dni parę.

— Przybył tu właśnie p. Wiktor Brodzki, którego rzeźba Chrystusa znajduje się obecnie na wystawie kra-

Krysia na tę intencyę suszyła co wtorek do św. Antoniego, poczem we środe umartwienie przenosiło się na wszystkich otaczających, bo w skutek postu panna Krystyna dostawała migreny, a wskutek migreny arcyrozdrażnionego humoru.

(Dalszy ciąg nastąpi).

## WYDAWNICTWO

### Pomników dziejowych

z Ksiąg grodzkich — we Lwowie.

(Ciąg dalszy).

Tom II wydawnictwa wypadł nieosobliwie... Bo wydawnictwo potknęło się samo w sobie, wyparło się zakonu własnego przez siebie światu ogłoszonego w przedmowie tomu Igo. Tak niepoważno być.

A czemuż stało się tak?... Smutne i przykre słowo, bo upokarzające, lecz zamilczę go trudno.

— Oto! wydawnictwo zdaje się nie być biegiem w czytaniu pism starych, mianowicie grodzkich! Z starej szkoły pracowitej i sumiennej pozostał

we Lwowie Bielowski August i Stadnicki Kazimierz!.. Oni stoją ponad dosięgłość zarzutu podobnego! Za nimi idzie p. Szaraniewicz, autor jedynej księgi ruskiej dziejowej, na którą się zdobyła Ruś galicyjska od czasu, gdy śp. Gerowski wyrzekł wobec wszech: „Lachy mająt bibliotekul i my! budemu maty bibliotekul...” Lachy odtąd napisali nie mało... Ruś jedynej swej księgi dziejowej nie rozbiiera, nie czyta!..

Prócz wymienionych trzech, umięją czytać dwa aychwiści lwowskich — i podobno koniec!..

Młodsze pokolenie nadrabia min! zbiera odczytywa, przeżuwa... i tak piszą się dzieje!..

Jeżeli który doprowadził do tego, że z Lelewelem w rękul lub z wzorami skróceń przed oczyma, przeczyta pismo wysze z kancelaryi królewskiej, więc pisane osobnie i wzorowul... to już uczony badacz starożytności!

Jeżeli przesadzam! jeżeli nieprawdę pisze, proszę o dowód! — Proszę o powrót na wtykniętą drogę wola tego, co mienie swe przekazał dzięjom — wola ustawą sejmii dającego zapomogę — zakonem wiecu wydawnictwa, wymogami naukowoci i życzeniem narodu!..

Prosimy niezbytwa rzeczy odpisami błędnymi przedmiotów rozwekłych a niezbyt ciekawych: — podczas gdy wydania czeka 6759 ksiąg i 1137 zeszytów grodzkich i ziemskich —



Ogłoszenie.

Przy zbliżającym się Nabożeństwie majowym poleca księgarnia W. PISZA W BOCHNI

MAJOWE NABOŻEŃSTWO czyli MIESIĄC MAJ poświęcony ku czci Bogarodzicy N. Maryi P. Niepok. Poczęcia.

Nieszpory na wszystkie niedziele i święta całego roku czyli Korona wszystkich świętych.

Ksiądz Makary. Opowiadania Macieja Choiny z Puław, napisane Władysławem Łyżki.

Ojciec Bogumił, czyli opowiadania moralne o dziełach Boga Przedwiecznego w porządku natury, dla młodzieży ułożony St. Kowalski.

Zabawy wieczorne czyli Powieści o ziemi świętej, szczególnie dla ludu pospolitego jakoteż na potrzebę młodzieży szkolnej dla objaśnienia historii biblijnej zastosowane.

Zegarek czyscowy czyli nabożeństwo codzienne za dusze zmarłych w czyszczeniu cierpiących, oraz kluczy złoty, miłosierdzie Boskie duszom czyscowym otwierający.

Zywoł św. Wincentego à Paulo, przez księdza Collet, z francuskiego wolno przełożony na język czyssty Władysław Łyżki.

Zywoł świętych Paskich, pierwotnie wydane przez O. N. Dominikana w Krakowie w XVII wieku.

Zywoł Pana i Zbawiciela naszego Jezusa Chrystusa, przez świętego Bonawenturę, Zakonu Braci mniejszych.

Zywoł Pana Chrystusowego dla pożytku duchownego i codziennej świątobliwej zabawy opisany, i w r. Pańs. MDXXII pierwszy raz do druku podany.

Zywoł Pana Chrystusowego dla pożytku duchownego i codziennej świątobliwej zabawy opisany, i w r. Pańs. MDXXII pierwszy raz do druku podany.

Zywoł Pana Chrystusowego dla pożytku duchownego i codziennej świątobliwej zabawy opisany, i w r. Pańs. MDXXII pierwszy raz do druku podany.

Zywoł Pana Chrystusowego dla pożytku duchownego i codziennej świątobliwej zabawy opisany, i w r. Pańs. MDXXII pierwszy raz do druku podany.

Zywoł Pana Chrystusowego dla pożytku duchownego i codziennej świątobliwej zabawy opisany, i w r. Pańs. MDXXII pierwszy raz do druku podany.

Zywoł Pana Chrystusowego dla pożytku duchownego i codziennej świątobliwej zabawy opisany, i w r. Pańs. MDXXII pierwszy raz do druku podany.

Zywoł Pana Chrystusowego dla pożytku duchownego i codziennej świątobliwej zabawy opisany, i w r. Pańs. MDXXII pierwszy raz do druku podany.

Zywoł Pana Chrystusowego dla pożytku duchownego i codziennej świątobliwej zabawy opisany, i w r. Pańs. MDXXII pierwszy raz do druku podany.

Zywoł Pana Chrystusowego dla pożytku duchownego i codziennej świątobliwej zabawy opisany, i w r. Pańs. MDXXII pierwszy raz do druku podany.

Zywoł Pana Chrystusowego dla pożytku duchownego i codziennej świątobliwej zabawy opisany, i w r. Pańs. MDXXII pierwszy raz do druku podany.

Zywoł Pana Chrystusowego dla pożytku duchownego i codziennej świątobliwej zabawy opisany, i w r. Pańs. MDXXII pierwszy raz do druku podany.

Zywoł Pana Chrystusowego dla pożytku duchownego i codziennej świątobliwej zabawy opisany, i w r. Pańs. MDXXII pierwszy raz do druku podany.

PROGRAM DO ZAKUPNA LOSÓW ze spłatą ratami. FERDYNANDA FLEITNERA i KANTOR WYMIANY w Wiedniu.

Licitation von 20 Gestüts - Pferden am 25ten April 1871. W jaki sposób można najpewniej i najdogodniej oszczędzone kapitały ulokować?

Wydział Zaliczkowy BANKU GALICYJSKIEGO dla Handlu i Przemysłu udziela Zaliczenia na papiery publiczne

Kąpiele słone w Goczałkowicach. przystanek kolei prawego brzegu Odry. Kąpiele słone, jodo-bromowe.

BÓL ZĘBÓW Zepsute i szpetne zęby BRAKUJĄCE ZĘBY W. UJHELY Jun.

Miejsce sprzedaży znajduje się w Hotelu Drezdenskim na I. piętrze w salonie. Jutro pierwszy dzień sprzedaży.

Spis i cennik towarów, które będą rozprzedane. UWAGA. Dla przyspieszenia rozprzedaży, towary będą także cząstkowo i pojedynczo sprzedawane.

Prócz tego znajdują się na Składzie po takich samych stosunkowo tanich cenach garnitury z drellichu i adamaszku na 6, 12, 18 i 24 osób.

Schostal i Härtlein, Fabrykanci płócien i białizny z Wiednia.

Koleczki do butów w najlepszej jakości sprzedaje J. VILLIGUS w Pradze.

Wydawca: Stanisław hr. Tarnowski. Czcionkami Drukarni „CZASU“ W. Kirchmayera. Rządca Drukarni: Józef Łakociński